
Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 9225/2015 DE 27/07/2015

Nome: DIANA BARBOSA GOMES BRAGA
Matrícula:57191869/2  Período:16/07 à 14/08/15 Exercício:2014
Unidade:Depto. de Administração de Pessoal/Belém

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 9237/2015 DE 27/07/2015

Tornar sem efeito a Portaria nº 8881/2015 de 16/07/2015, que 
concedeu licença especial, referente ao triênio de 05/02/07 a 
04/02/10, a servidora  CENIRA MARIA DE CARVALHO 
GOMES, matricula 5712521/2, Professor, lotada na EE Deodoro 
de Mendonça/Belém, para fi ns de regularização funcional.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 9137/2015 DE 23/07/2015

Nome: ZILA DA SILVA MORAES
Onde se lê: Portaria nº 9137/2015 de 23/07/15
Leia-se: Portaria nº 9167/2015 de 23/07/15
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.938 de 29/07/15
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 8390/2015 DE 07/07/2015

Nome: ELETICIA TEIXEIRA MESQUITA
Onde se lê: Período: 03/08/2015 a 01/09/2015
Leia-se: Período: 02/08/2015 a 31/08/2015
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.925

CANCELAR
Cancelar a errata editada no Diário Ofi cial nº 32.935 de 
24/07/2015, das Portarias nº 7661 e 7662/2015 de 29/06/2015 
em nome FABIO ANDREY SANTOS DA SILVA.

Protocolo 858148
FISCALIZAR

PORTARIA Nº.º 9271/2015 DE 28/07/2015
Designar, a contar de 20/07/2015, o servidor DOUGLAS JORDAN 
DE ALMEIDA COSTA, matrícula nº 5892229/2, Técnico em G. 
de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar Contrato de 
Obras nº 059/2015, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
CONSTRUTORA MEGACON LTDA-ME, cujo objeto é adequação 
dos banheiros nas EEEF. Frei Othmar e EEEF. Gonçalves Dias/
Santarém/PA.

PORTARIA Nº 007687/2015  - SAGEP
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
USANDO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELA 
PORTARIA   Nº 200/2015 - GS DE 07/04/2015, CONSIDERANDO 
O ESTABELECIDO NO ART. 67, DA LEI Nº 8.666/93 E NA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 001/2012-GS/SEDUC, E DE 
ACORDO COM O PROCESSO N.º 911350/2015.
R E S O L VE:
DESIGNAR, OS SERVIDORES CONSTANTES NO ANEXO 
DESTA PORTARIA, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) 
CONVÊNIO(S) DE TRANSPORTE ESCOLAR/2015, CELEBRADO 
ENTRE A SECRETARIA  DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E AS 
PREFEITURAS DOS MUNICÍPIOS DESCRITOS NO ANEXO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
BELÉM, 28 DE JULHO DE 2015.
MARILÉA FERREIRA SANCHES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO I -  PORTARIA Nº 007687/2015  - SAGEP DE 28 
DE JULHO DE 2015

9ª URE MARACANÃ NOME MATRICULA
- MAGALHÃES 

BARATA
MARIA DE NAZARÉ 
RIBEIRO RAMOS

57219327-2

- MARACANÃ NUNO ADRIANO MACHADO 
DE ALMEIDA

57215337-1

13ª URE 
BREVES NOME MATRICULA

- ANAJÁS MARIA ODINEA AGUIAR PAIVA 644196-1

- BREVES MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
LEÃO VAZ 5898245-2

- CHAVES NILZA MARIA BARBOSA 
CARDOSO DA ROCHA 414417-2

- CURRALINHO PAULO SÉRGIO DE SOUZA 
CORRÊA 54185645-2

- GURUPÁ MARIA DO SOCORRO LOUZADA 
CASTELO 6032451-1

- MELGAÇO MANOEL MOREIRA ALMEIDA 5508665-2

- PORTEL RAIMUNDA DA SILVA GOES 
MOURA 57189680-1

20ª URE REGIÃO 
DAS ILHAS

NOME MATRICULA

- AFUÁ JANAINA OMARA 
SILVA DE MOURA

8083530-1

- CACHOEIRA DO 
ARARI

MAX BARBOSA 
GOMES

54187178-2

- MUANÁ CLAUDIO BARBOSA 
SIDONIO

57189572-1

- PONTA DE PEDRAS SARA REGINA 
FERREIRA DA SILVA

54183901-2

- SALVATERRA JOCIEL DE SOUZA 
GÓES

57201754-2

- SANTA CRUZ DO 
ARARI

MARIA DE NAZARÉ 
D A M A S C E N O 
MEIRELES

6024920-1

- SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA

JEFFERSON PATRICK 
DA SILVA FERREIRA

57209032-1

- SOURE MARIA DO CARMO 
MACIEL NONATO

5653592-1

ANEXO I -  PORTARIA Nº 007687/2015  - SAGEP DE 28 
DE JULHO DE 2015

15ª URE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

NOME MATRICULA

- ÁGUA AZUL DO 
NORTE

LUCINEI TORRES 
FREITAS

5902304-1

- BANNACH CRISTINA APARECIDA 
OLIVEIRA DE SOUZA

57190945-1

- CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

ISAMARES DE ALMEIDA 
SOUZA

54192854-2

- CUMARU DO NORTE ILDETE RODRIGUES DE 
ALMEIDA GLÓRIA

54182155-2

- FLORESTA DO 
ARAGUAIA

JOSENEI VICENTE 
FIGUEIREDO

6016529-5

- OURILÂNDIA DO 
NORTE

ALDIANE ALVES DE 
SOUSA TELES

57190862-1

- PAU D’ARCO FRANCISCO ANTÔNIO 
ALVES VIEIRA

57221015-1

- RIO MARIA MARIA AURILENE DA 
SILVA

954420-2

- REDENÇÃO ANTÔNIO CARLOS 
FERREIRA DE BRITO

5052920-2

- SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS

LEOLANDIA DA SILVA E 
SOUZA MARCUARTU

605425-3

- SANTANA DO 
ARAGUAIA

GERSON OLIVEIRA LIMA 5241995-3

- SAPUCAIA ISABEL LANDIM 
BOTELHO DE OLIVEIRA

5547229-2

- SÃO FELIX DO XINGU JOENE BATISTA DO 
NASCIMENTO

57190014-1

- TUCUMÃ LURDES TRISTONI 5845840-2
- XINGUARA JOSÉ ALERCIO GOMES 

NETO
5844363-2

Protocolo 858197

CEDÊNCIA
Portaria n.º:9351/2015 de 29/07/2015
Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA, o  servidor 
DÁRIO SOUSA DOS SANTOS, matricula nº 54192048/3, 
Professor, lotado nesta Secretaria, com ônus para o Órgão de 
origem, no período de 01/10/2014 a 02/08/2015.

Protocolo 858211

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 2172/15, DE 22 DE JULHO DE 2015.

CONCEDER ao servidor EDINELSON SOUZA DA COSTA Id. 
Funcional nº 5900132-1, cargo de Agente Administrativo A - I, 
lotado na Diretoria de Gestão de Pessoas, Progressão Funcional 
Por Antiguidade, período aquisitivo 2012/2014, para referencia 
II da Classe A do cargo de Agente Administrativo integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
03.07.2015.

PORTARIA N° 2173/15, DE 22 DE JULHO DE 2015.
CONCEDER a servidora JOSIANE DAS GRAÇAS CARVALHO 
OLIVEIRA Id. Funcional nº 54190004-2, cargo de Técnico de 
Enfermagem B - II, lotada na Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, Progressão Funcional Por Antiguidade, período 
aquisitivo 2012/2014, para referencia III da Classe B do cargo 
de Técnico de Enfermagem, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 20.11.2014.

PORTARIA N° 2174/15, DE 22 DE JULHO DE 2015.
CONCEDER a servidora FRANCISCA VALQUIRIA LIMA DA SILVA 
Id. Funcional nº 5446244-2, cargo de Auxiliar de Serviço B - 
I, lotada no Campus de Marabá, Progressão Funcional Por 
Merecimento/ Qualifi cação Profi ssional - Conclusão de Curso 
de Extensão ou Treinamento de 40 horas, para referencia 
II da Classe B do cargo de Auxiliar de Serviço, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
28.04.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 857966

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 2170/15 DE 22 DE JULHO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: NADIA DE JESUS CRUZ MOUTINHO
ID. FUNCIONAL: 304158-2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIENIO: 10.11.2007 a 09.11.2010
PERÍODO: 19.06.2015 a 18.07.2015
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 913/15 de 
26.03.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 857971

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2165/15 DE 21 DE JULHO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: ROSA COSTA FIGUEIREDO
ID. FUNCIONAL: 3188884-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
TRIÊNIO: 01.03.2005 a 29.02.2008
PERIODO: 03.08.2015 a 01.10.2015

PORTARIA Nº 2166/15 DE 21 DE JULHO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: ROSA COSTA FIGUEIREDO
ID. FUNCIONAL: 3188884-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
TRIÊNIO: 01.03.2008 a 28.02.2011
PERIODO: 02.10.2015 a 30.11.2015

PORTARIA Nº 2167/15 DE 21 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora SUELY MARIA MELO CHAVES Id. Funcional 
5183537-3 Cargo de Professor Auxiliar Lotada no Departamento 
de Psicologia, 210 (duzentos e dez) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03.08.2015 a 28.02.2016, referente aos seguintes 
triênios:
10.03.1994 a 09.03.1997 - 30 (trinta) dias restantes
10.03.2006 a 09.03.2009 - 60 (sessenta) dias
10.03.2009 a 09.03.2012 - 60 (sessenta) dias
10.03.2012 a 09.03.2015 - 60 (sessenta) dias

PORTARIA Nº 2164/15 DE 21 DE JULHO DE 2015
CONCEDER ao servidor JOSENALDO MENDES DE SOUZA Id. 
Funcional 101117-3 Cargo de Médico A, Lotado na Coordenadoria 
Administrativa do Campus III, 360 (trezentos e sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03.08.2015 a 27.07.2016, 
referente aos seguintes triênios:
05.01.1978 a 04.01.1981 - 60 (sessenta) dias
05.01.1981 a 04.01.1984 - 60 (sessenta) dias
05.01.1984 a 04.01.1987 - 60 (sessenta) dias
05.01.1987 a 04.01.1990 - 60 (sessenta) dias
05.01.1990 a 04.01.1993 - 60 (sessenta) dias
05.01.1993 a 04.01.1996 - 60 (sessenta) dias
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 857975

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2169/15 DE 22 DE JULHO DE 2015
NOME DA SERVIDORA: DANIELE LEAL MENDONÇA
ID. FUNCIONAL: 55587179-2
CARGO: PROFESSOR CLASSE II
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
PERIODO: 09.07.2015 a 04.01.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 857969


